
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 23Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 240/2020 – ARCON – PA, 09 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006;
RESOLVE:
I – DESIGNAR IVAN BERNALDO DA SILVA, Matrícula nº 5945661/ 1, Diretor 
de Fiscalização e Normatização, a responder  interinamente como DIRETOR 
GERAL desta ARCON/PA, conforme determina o artigo 8º, parágrafo único 
do Decreto nº 3.207, de 27 de NOVEMBRO de 1998, no período a contar 
de 10/09/2020 a 24/09/2020, durante as férias do titular EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO, matrícula n° 5945659/ 1.
II – O efeito desta Portaria entra em vigor em 10/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
ESTADO DO PARÁ, 27 DE MAIO DE 2020.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo 578599

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 236 DE 20 DE AGOSTO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárquica 
e Fundacional;
CONSIDERANDO o Art. 3º § 2º A cessão de servidor no âmbito do Poder 
Executivo Estadual, inclusive para suas empresas públicas e sociedade de 
economia mista, observará o prazo de até 04 (quatro) anos, conforme 
previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser prorrogado por 
iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envolvidos 
e com a anuência do servidor cedido.
CONSIDERANDO o processo nº 2020/485647-PAE,
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão do servidor de cargo efetivo, cedido para o Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará - IASEP, por um período de 
04 anos, de 01.09.2020 a 31.08.2024, com ônus para o órgão cessionário.

MATRÍCULA NOME

57216875/1 SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 578412

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 305 DE 28 DE AGOSTO DE 2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Processo nº2020/603720/PAD
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor ZACARIAS MARQUES DE OLIVEIRA, 
matrícula 16977/1, ocupante do cargo de Agente de Atividades Agropecu-
árias, no período de 01/10/2020 a 29/11/2020 (60 dias), correspondentes 
ao triênio 1986/1989;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 578193
PORTARIA Nº 304 DE 28 DE AGOSTO DE 2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor FRANCISCO VALMIR MUNIZ RI-
BEIRO, matrícula 23043/1, ocupante do cargo de Vigia, no período de 
01/10/2020 a 29/11/2020 (60 dias), correspondentes ao triênio 1997/2000 
e no período de 01/12/2020 a 29/01/2021 (60 dias), correspondentes ao 
triênio 2000/2003;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 578195

PORTARIA Nº 297 DE 21 DE AGOSTO DE 2020
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, em exercício, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Processo nº2020/594526/PAD;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de trabalho, o gozo do 2º período de 
Licença Premio, referente ao triênio 2012/2015, da servidora JUREMA 
LIMA VULCÃO, concedida através da PORTARIA Nº 080 de 20.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.156 de 25 de março de 2020, de 21/09/2020 a 
20/10/2020, para o período de 09/11/2020 a 08/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 578179

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 312 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o processo nº 2020/679793, via PAE;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SHIRLEY CRISTINA DA COSTA, matrícula nº 
6045553/2, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para responder 
pelo cargo de Assessor Técnico, no período de 10/09/2020 a 09/10/2020, 
em virtude de férias da titular FERNANDA COELHO DE MELO, matrícula nº 
54196212/ 5.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 578427

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 354/2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Conduzir servidores da SEDAP para realizar o planejamento 
para implantação da casa de farinha na Comunidade Poace; Planejar a 
realização do calendário de feiras da Agricultura Familiar com as barracas 
doadas pela SEDAP; Discutir o mapeamento e levantamento da produ-
ção, benefi ciamento e comercialização da mandioca e açaí no município. 
DESTINO: Moju/PA PERÍODO: 11/09/2020 Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) BE-
NEFICIÁRIO: Cristóvão Figueiredo de Moraes (Motorista) MATRÍCULA: 
55586542 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão – (em Exercício)
PORTARIA Nº 355/2020  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Realizar entrevista e fazer cobertura de mídias sobre a cedeia 
da mandioca: DESTINO: Tomé Açu e Acará/PA 10 e 11/09/2020  Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Mateus Rodrigues da Costa 
(Fotógrafo) ORIGEM:Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão – (em Exercício)
PORTARIA Nº 356/2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Conduzir o servidor que irá realizar entrevista e fazer cobertura 
de mídias sobre a cedeia da mandioca: DESTINO: Tomé açu/PA PERÍO-
DO: 10/09/2020 Nº DE DIÁRIAS:  ½ ( meia) BENEFICIÁRIO: Arlindo Lima 
Paiva (Motorista) MATRÍCULA: 121030 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Thiago Alvão – (em Exercício)

Protocolo: 578566
PORTARIA Nº 349/2019 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:  Conduzir servidor aos municípios de Castanhal e Capanema, 
com o objetivo de realizar treinamento sobre o PPA, OGE, Relatórios de 
Atividades e Sigplan. DESTINO: Castanhal e Capanema/PA PERÍODO: 14 a 
17/09/2020 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Cristóvão 
Figueiredo de Moraes (Motorista) MATRÍCULA: 55586542 ORIGEM: Belém/
PA ORDENDOR: Thiago Alvão – (em Exercício)
PORTARIA Nº 351/2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Realizar o planejamento para implantação da casa de farinha 
na Comunidade Poace; Planejar a realização do calendário de feiras da 
Agricultura Familiar com as barracas doadas pela SEDAP; Discutir o mape-
amento e levantamento da produção, benefi ciamento e comercialização da 
mandioca e açaí no município. DESTINO: Moju/PA PERÍODO: 11/09/2020  
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Heloisa Helena Batista de Fi-
gueiredo (Eng.º Agr.º) MATRÍCULA: 23639 ORIGEM:Belém/PA ORDEN-
DOR: Thiago Alvão – (em Exercício)
PORTARIA Nº 352/2020 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n 5.810/94, Art.145.
OBJETIVO: Realizar o planejamento para implantação da casa de farinha 
na Comunidade Poace; Planejar a realização do calendário de feiras da 
Agricultura Familiar com as barracas doadas pela SEDAP; Discutir o mape-
amento e levantamento da produção, benefi ciamento e comercialização da 
mandioca e açaí no município. DESTINO: Moju/PA PERÍODO: 11/09/2020  
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Maria Clarice Leonel (Sociólo-
ga) MATRÍCULA: 2016923 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Thiago Alvão 
– (em Exercício)


